
   
 

   

 

  

Decreto n° 920/ISTR 

  

 

Attività di orientamento Ob 2 FSE 2007-2013 – Progetto “Servizi 
di accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico e 

formativo dei giovani a rischio nell'area del diritto/dovere - Sostegno 

alla transizione dalla scuola/formazione al lavoro - Rafforzamento 

delle competenze di insegnanti e formatori nella gestione di percorsi 

di orientamento educativo”. Emanazione Avviso. Prenotazione 
fondi. Capitolo 5957 U.B. 6.2.1.5063 

 

 

Il Vicedirettore Centrale 

 

VISTO il Programma Operativo 2007/2013 del Friuli Venezia Giulia - Fondo Sociale Europeo, 
Obiettivo 2 Competitività regionale e Occupazione, di seguito POR, approvato con decisione 
della Commissione europea C(2007)5480 del 7 novembre 2007 ed adottato definitivamente 
con deliberazione della Giunta regionale n. 2798 del 16 novembre 2007; 

VISTO il Regolamento regionale vigente per l’attuazione di attività finanziate dal Fondo 
sociale europeo; 

VISTO il documento concernente “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – 
Annualità 2011– approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 206 dell’11 febbraio 
2011 e in particolare i Programmi specifici n. 10 “Servizi di accompagnamento per il recupero 
ai sistemi scolastico e formativo dei giovani a rischio nell'area del diritto/dovere”, n. 11 
“Sostegno alla transizione dalla scuola/formazione al lavoro” e n. 12 “Rafforzamento delle 
competenze di insegnanti e formatori nella gestione di percorsi di orientamento educativo”, 
concernenti azioni integrate tra la scuola e la formazione professionale per lo sviluppo 
dell’orientamento; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1452 del 28 luglio 2011, con cui la Giunta 
regionale ha approvato la variazione n. 8 del Programma Operativo di Gestione 2011 e ha reso 
disponibili sul capitolo n. 5957, per “le azioni di accompagnamento per il recupero ai sistemi 
scolastico e formativo, di sostegno alla transizione dalla scuola/formazione al lavoro e di 
rafforzamento delle competenze di operatori di orientamento”, Euro 740.000,00 per ciascuno 
degli anni finanziari 2011, 2012 e 2013, affidandone al Direttore centrale la responsabilità di 
spesa; 



 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1513 del 05 agosto 2011 con la quale la 
Giunta regionale: 

− approva il documento Scheda progetto “Servizi di accompagnamento per il recupero ai 
sistemi scolastico e formativo dei giovani a rischio nell'area del diritto/dovere - Sostegno 
alla transizione dalla scuola/formazione al lavoro - Rafforzamento delle competenze di 
insegnanti e formatori nella gestione di percorsi di orientamento educativo”, in cui 
vengono definiti, dal punto di vista contenutistico e organizzativo, gli interventi orientativi 
da sviluppare con il contributo del Fondo sociale europeo per gli anni 2012-.2014 e 
vengono destinati alla Direzione istruzione, università, ricerca, famiglia, associazionismo e 
cooperazione Euro 1.920.000,00.- per la realizzazione del punto n. 3 – “Catalogo 
dell’offerta orientativa” Area accompagnamento e recupero e Area supporto alla transizione 
ed Euro 210.000,00 per la realizzazione del punto n. 5 – “Rafforzamento delle competenze 
degli operatori di orientamento” del progetto medesimo; 

− autorizza il direttore del Servizio istruzione, università e ricerca della Direzione centrale 
istruzione, università, ricerca, famiglia, associazionismo e cooperazione all’adozione dei 
provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione del sopraccitato progetto; 

RITENUTO di dare corso all’attuazione al menzionato progetto ed in particolare ai punti n. 3 e 
n. 5, mediante l’emanazione di un unico Avviso, al fine di individuare il soggetto a cui affidare 
l’organizzazi0ne e la realizzazione delle sopraccitate attività;  

VISTO il testo dell’Avviso, “Servizi di accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico e 
formativo dei giovani a rischio nell'area del diritto/dovere - Sostegno alla transizione dalla 
scuola/formazione al lavoro - Rafforzamento delle competenze di insegnanti e formatori nella 
gestione di percorsi di orientamento educativo”, costituente allegato parte integrante del 
presente decreto;  

VISTA la disponibilità finanziaria per le annualità 2011, 2012 e 2013 sul capitolo 5957 dell’U.B. 
6.2.1.5063; 

VALUTATA la necessità, per far fronte alle spese ed agli oneri derivanti dall’esecuzione degli 
interventi sopradescritti, di prenotare la somma complessiva di Euro 2.130.000,00 a valere sul 
capitolo 5957 del Bilancio pluriennale della Regione in ragione di: 
Euro 710.000,00 anno 2011; 
Euro 710.000,00 anno 2012; 
Euro 710.000,00 anno 2013; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e 
successive modificazioni e in particolare gli articoli 19 e 20; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1860 del 24 settembre 2010 e successive 
modificazioni ed integrazioni, relativa all’articolazione e declaratoria di funzioni delle strutture 
organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni Centrali e degli Enti regionali; 

VISTE le Leggi Regionali n. 22 (Legge finanziaria 2011) e n. 23 (Bilancio di previsione) del 29 
dicembre 2010; 

CONSIDERATA la temporanea assenza del Direttore centrale; 

DECRETA 

 

1. È approvato l’Avviso “Servizi di accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico e 
formativo dei giovani a rischio nell'area del diritto/dovere - Sostegno alla transizione dalla 
scuola/formazione al lavoro - Rafforzamento delle competenze di insegnanti e formatori 
nella gestione di percorsi di orientamento educativo” per l’individuazione del soggetto a 



 
 

cui affidare l’organizzazione e la realizzazione delle attività di cui al punto n. 3 – “Catalogo 
dell’offerta orientativa” Area accompagnamento e recupero e Area supporto alla transizione  
e al punto n. 5 – “Rafforzamento delle competenze degli operatori di orientamento”, di cui 
al progetto “Servizi di accompagnamento per il recupero ai sistemi scolastico e formativo 
dei giovani a rischio nell’area del diritto dovere, interventi di sostegno alla transizione dalla 
scuola/formazione al lavoro e rafforzamento delle competenze di insegnanti e formatori 
nella gestione di percorsi di orientamento educativo” approvato con Delibera della Giunta 
regionale n. 1513 dd. 05.08.2011; 

2. E’ prenotata la corrispondente spesa di Euro 2.130.000,00 a valere sul capitolo 5957 del 
Bilancio pluriennale della Regione in ragione di: 
- Euro 710.000,00 anno 2011; 
- Euro 710.000,00 anno 2012; 
- Euro 710.000,00 anno 2013; 

3. Si dà atto che all’attuazione del progetto provvederà il Direttore del Servizio istruzione, 
università e ricerca; 

4. L’Avviso di cui al punto 1 viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito WEB della 
Regione Friuli Venezia Giulia. 

 

 

Trieste, 8 agosto 2011  

Il Vicedirettore Centrale 

(dott.ssa Paola Mansi)  

 


